Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 82 / XIII / 2.ª SL

Aos cinco dias do mês de maio de 2017, pelas catorze horas e trinta minutos, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S.

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

1. Informações Gerais.

2. Audição da Senhora Embaixadora de Portugal em Ancara, Dr. Paula Silva

3. Outros assuntos.

___________________________

Dirigida pelo Presidente da Comissão, Senhor Deputado Sérgio Sousa Pinto, começou este

por prestar, no âmbito do Ponto 1. da Ordem do Dia, as seguintes informações:

 A audição da Senhora Embaixadora de Israel em Portugal, prevista para o dia 9 de maio,

transitou para o dia 10, 4.ª feira, pelas 11h30.

 Sobre o requerimento apresentado pelo PSD para audição do Sr. Ministro dos Negócios

Estrangeiros, sobre a situação que se vive na Venezuela o Sr. Ministro dos Negócios

Estrangeiros, tem disponibilidade para o dia 20 de junho (3.ª feira).

Interveio o Senhor Deputado Filipe Lobo d’Ávila (CDS/PP) para, contrariamente à

posição anteriormente veiculada pelo seu Grupo Parlamentar, declarar que a data de 20

de junho é demasiado tardia, a tenta a preocupante evolução da situação na Venezuela.

Tomou a palavra o Senhor Presidente, informando dos contactos promovidos em vista

da realização da audição do Senhor Embaixador de Portugal na Venezuela, através de

videoconferência. Paralelamente, informou que o senhor Embaixador da Venezuela em

Portugal recebeu o convite para comparecer perante a Comissão, tendo respondido que

consultou as autoridades do seu país sobre tal possibilidade, aguardando resposta.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Ficaram os serviços incumbidos de estabelecer os contactos tendentes a poder antecipar

a audição do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros, embora estivesse em

condições de referir que a data de 20 de junho seria já, de entre todas, a melhor.

 O Senhor Embaixador de Portugal em Varsóvia está disponível para vir a uma audição

na nossa Comissão, na semana de 21 a 26 maio, sendo que, nos dias 25 e 26 e maio

decorrem jornadas parlamentares do PS.

Datas possíveis:

 23 de maio, 3.ª feira, de manhã (haverá Plenário a partir das 15 horas)

 24 de maio, 4.ª feira (haverá conferência de líderes, pela manhã)

Passados ao Ponto 2., foi recebida em audição a Senhora Embaixadora de Portugal

em Âncara, a quem foram prestadas as boas vindas e explicada a metodologia da

sessão, que decorrerá conjuntamente com a Comissão de Assuntos Europeus.

Inexistindo outras questões a abordar pelos Senhores Deputados, foi encerrada a

sessão pelas dezasseis horas e quinze minutos.

A presente reunião decorreu parcialmente à porta fechada, pelo que o registo disponível

apenas se refere à parte das informações gerais

Palácio de São Bento, 5 de maio de 2017,

O Presidente da Comissão,

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Domicilia Costa

 Filipe Lobo D' Ávila

 Isabel Santos

 Joana Lima

 Lara Martinho

 Nuno Magalhães

 Pedro Filipe Soares

 Porfírio Silva

 Sérgio Sousa Pinto

 Carla Cruz

 Carla Sousa

 Maria Augusta Santos

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 18/07/2017.